
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

XI LEGISLATURA 

ALLEGATO  D
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N.  49 del 26 aprile 2023

OGGETTO: N.  08  Adempimenti  relativi  al  Regolamento per la  concessione del
patrocinio dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria per
iniziative  di  interesse  e  rilievo  regionale  -  Ammissione  al
patrocinio oneroso-anno  2023 per le  seguenti  iniziative:  Vim
Campionati Italiani Endurance 2023 Open; Pinocchio per le vie;
In  sella  alla  scoperta  dei  tesori  del  Lago  Trasimeno;  Tiferno
Comics “Giancarlo Berardi, Autore e Sceneggiatore – Un uomo
fra le nuvole, da Ken Parker a Julia”

            Pres.         Ass.

Marco Squarta Presidente X

Paola Fioroni Vice Presidente X

Michele Bettarelli Vice Presidente X

PRESIDENTE: Marco Squarta

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del
Consiglio regionale) e successive modificazioni;

VISTA la  deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  n.  156  dell’11  settembre  2007
(Approvazione del  ‘Regolamento di  organizzazione della struttura organizzativa e  della
dirigenza del Consiglio regionale’, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007,
n.  21), come modificata  dalle  deliberazioni  n.  243 del  13  marzo 2008,  n.  102  del  30
dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 2018, n. 1 dell’11 gennaio 2019 e n. 101 del 20
dicembre 2019;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 giugno 2018, n. 358 (Regolamento di
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione
degli  atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell’Assemblea  legislativa,
dell’Ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale
dell’Assemblea  legislativa)  come  modificata  dalla  deliberazione  dell’Ufficio  di
Presidenza7 giugno 2021, n. 61 e in particolare l’articolo 14, comma 2; 

ESAMINATO il documento istruttorio trasmesso ai sensi del citato articolo 14, comma 2 e
allegato al presente atto;  

VISTO il Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 275 del
21  novembre  2017  (Sostituzione  del  Regolamento  per  la  concessione  del  patrocinio
dell'Assemblea  legislativa  della  Regione  Umbria  per  iniziative  di  interesse  e  rilievo
regionale  e  autorizzazione all'uso  del  logo,  approvato con  deliberazione  dell'Ufficio  di
Presidenza n. 423 del 10 febbraio 2014);

VISTE le  disposizioni  emanate  dagli  organi  competenti,  le  linee  guida  contenute  nei
Protocolli di regolamentazione per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus
COVID-19  anche  per  il  settore  delle  attività  pubbliche  e  culturali,  nonché  le  altre
disposizioni normative vigenti in materia;

ESAMINATE le seguenti istanze per la concessione di patrocinio oneroso, redatte sotto
forma di dichiarazione ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000:

1. Istanza presentata da  Simona Zucchetta legale rappresentante dell’Associazione
sportiva  dilettantistica  Italia  Endurance  ASD  per  l’iniziativa  Vim  Campionati
Italiani Endurance 2023 Open (Castiglion del Lago 15 – 18  giugno 2023) avente
le seguenti caratteristiche: Italia Endurance ASD nata nel 1989, è un'associazione
sportiva  dilettantistica  che  negli  anni  si  è  distinta  per  l'organizzazione  di  un
proprio  format  evento  che  ha  avuto  enorme  successo  a  livello  internazionale
focalizzandosi sulla disciplina equestre dell'endurance, con lo scopo di promuovere
lo  sport,  il  territorio  e  le  sue  eccellenze  turistiche  ed agroalimentari.  L’evento
riveste  carattere  nazionale  ed  internazionale  nelle  vrie  edizioni  è  rimasto  in



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

Umbria passando per diversi territori, testimoni di grandi manifestazioni sportive
di interesse nazionale e internazionale, oltre che di grande rilievo promozionale e
turistico  per  l'intero  territorio  regionale  garantendo  sempre  numerose  presenze
europee  e  internazionali  importanti.  L'evento  più  importante  del  calendario
nazionale di endurance, ma con un respiro internazionale data la formula Open
che consentirà la partecipazione ai cavalieri di tutto il mondo, si svolgerà in tutte
le categorie dai Senior fino agli Junior & Young Riders, dagli Under 14 fino ai più
piccoli cavalieri con i Pony. L'evento si rivolge ad un target internazionale e si
colloca  in  un  quadro  di  promozione  complessiva  dell'intero  territorio  umbro  a
livello internazionale. L'obiettivo è quello di presentare al meglio l'Umbria, le sue
eccellenze paesaggistiche ed enogastronomiche come perfetto  corollario ad una
gara dall'alto valore sportivo.
L’Associazione  chiede  anche  l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa;

 2. Istanza presentata da Maurizio Gianandrea legale rappresentante dell’Associazione 
Libera Accademia della luce per l’iniziativa Pinocchio per le vie (Umbertide, 09 - 
18  giugno  2023)  avente  le  seguenti  caratteristiche:  La  manifestazione  
contribuisce  alla  valorizzazione  del  centro  storico  di  Umbertide,  cittadina  che  
ha  visto  un  progressivo  svuotamento  dell’area  centrale  e  che  sta  provando  in  
particolare,  tramite  questo  evento  artistico  culturale  come  la  novella  di  
Pinocchio  a  risollevarsi.  L’evento  nello  scorso  anno  ha  attirato  un  notevole  
numero di persone, in particolare ha fatto affluire nel centro storico una grande  
quantità di nuclei familiari. L’evento è stato visto da oltre duemila persone  che  
hanno popolato le strade della città. 
L’Associazione  chiede  anche  l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa

   3.  Istanza  presentata  da  Paolo  Spezzano  legale  rappresentante  dell’Associazione  
Prom.O.S.Sport A.P.D. per l’iniziativa In sella alla scoperta dei tesori del Lago  
Trasimeno – ed. 2023 (Lago Trasimeno, 11 – 14 maggio 2023) avente le seguenti 
caratteristiche:  il  Percorso  conta  circa  100  Km  in  totale,  riesce  a  farci  
apprezzare territori incontaminati con paesaggi incredibili preservati da riserve e
parchi riconosciuti a livello internazionale per la salvaguardia della flora e della 
fauna che li abitano. Un itinerario che permette di andare alla scoperta dei luoghi
che hanno visto il susseguirsi di vicende storiche, come la Battaglia di Annibale 
contro i Romani, oppure significativi per la Fede Cristiana, come il passaggio di 
San Francesco d'Assisi  al  Trasimeno, o dove nacque e visse Santa Margherita  
da  Cortona.  Questa  iniziativa  di  EQUITURISMO ha come finalità  d'interesse  
pubblico quella di far conoscere i luoghi, la storia, le tradizioni e le peculiarità  
caratteristiche del territorio del Lago Trasimeno e la sua enogastronomia,  
rivolta a un gruppo variegato di partecipanti provenienti dall'Umbria ma ancora  
più da fuori regione. 
L’Associazione  chiede  anche  l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa;



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

4.  Istanza presentata da Gianfranco Bellini legale rappresentante dell’Associazione  
Amici del Fumetto per l’iniziativa Tiferno Comics “Giancarlo Berardi, Autore e
Sceneggiatore – Un uomo fra  le  nuvole,  da  Ken Parker a  Julia” (Città  di  
Castello  09  settembre  –  29  ottobre  2023)  avente  le  seguenti  caratteristiche:   
La Mostra Nazionale del Fumetto di Città di Castello di quest'anno, sarà dedicata  
all'Autore e  Sceneggiatore  Giancarlo Berardi. La Mostra Nazionale del  fumetto  
di Città di Castello, giunta alla sua XXI edizione, ha raggiunto un’importanza e una
risonanza  tale  da  attirare  appassionati  e  non  da  tutto  il  territorio  nazionale.  Il  
programma prevede, come formula collaudata negli anni precedenti, anche l'atteso 
appuntamento della  Mostra Mercato del Fumetto d'Autore. Per quanto riguarda  
obiettivi, promozione e sviluppo, tutti gli appuntamenti in programma (convegni,  
mostre collaterali, concorso di vetrine per i commercianti  del  centro  storico,  
ecc ...) costituiranno per Città di Castello un forte richiamo turistico.  La  mostra,  
inoltre, per circa due mesi metterà Città di Castello al centro dell'attenzione dei 
Media sia della carta stampata  che  delle  TV  (locali  e  nazionali}  che  ormai  
dedicano ampio spazio alle iniziative dell'Associazione.
L’Associazione  chiede  anche  l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa.

CONSIDERATO  che dal richiamato documento istruttorio emerge che le  istanze sopra
elencate  risultano  ammissibili  e  possono essere  finanziate  nei  limiti  della  disponibilità
risultante dai capitoli 20701 e 20601 del bilancio  relativo all’esercizio finanziario 2023,
 
VISTI:

- la legge regionale  21 dicembre 2022, n. 18, “Bilancio di previsione della Regione Umbria
2023-2025”;
-  la  deliberazione  dell'Assemblea  legislativa  13 dicembre  2022,  n.  283,  di  approvazione  
Bilancio  di  previsione  finanziario  per  gli  anni  2023-2024-2025  per  il  funzionamento  
dell'Assemblea legislativa
-  la  deliberazione  dell'Ufficio  di  presidenza  del  28  dicembre  2022,  n.  100  di
approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio gestionale a
seguito  dell’approvazione  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  dell’Assemblea
legislativa regionale per il triennio 2023-2024-2025. 
- il provvedimento del Segretario generale del 4 gennaio 2023, n. 1 di assegnazione
capitoli di Bilancio gestionale per il triennio 2023-2024-2025.

RITENUTO, conseguentemente, opportuno  accogliere la suddetta richiesta e stabilire il
seguente contributo:

€ 2.000,00 per l’iniziativa Vim Campionati Italiani Endurance 2023 Open

€    800,00 per l’iniziativa Pinocchio per le vie
€    500,00 per l’iniziativa In sella alla scoperta dei tesori del Lago Trasimeno
€ 2.000,00 per l’iniziativa Tiferno Comics “Giancarlo Berardi, Autore e 
               Sceneggiatore – Un uomo fra le nuvole, da Ken Parker a Julia”



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

Con voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1) di dichiarare ammissibile a patrocinio oneroso per l’anno 2023, le istanze richiamate
in narrativa;

2) di concedere i seguenti contributi:

€ 2.000,00 per l’iniziativa Vim Campionati Italiani Endurance 2023 Open

€    800,00 per l’iniziativa Pinocchio per le vie
€    500,00 per l’iniziativa In sella alla scoperta dei tesori del Lago Trasimeno
€ 2.000,00 per l’iniziativa Tiferno Comics “Giancarlo Berardi, Autore e 
               Sceneggiatore – Un uomo fra le nuvole, da Ken Parker a Julia”

3) di subordinare l’efficacia del presente atto all’acquisizione del parere di regolarità 
amministrativa e di regolarità contabile;

4)  di  subordinare  la  liquidazione  della somma  deliberata  allo svolgimento  della 
manifestazione nel rispetto delle disposizioni emanate dagli organi competenti, le  
linee guida di regolamentazione per il contrasto e il contenimento della diffusione del
virus COVID-19 anche per il settore delle attività pubbliche e culturali, nonché delle 
altre disposizioni normative vigenti in materia;

5) di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito web dell’Assemblea legislativa
http://www.consiglio.regione.umbria.it/istituzione/patrocinio-e-logo/repertorio-atti a  
cura della  Segreteria  generale  e  mantenere la  pubblicazione  per  5  anni  ai  sensi  
dell’art.  8,  comma  3  del  D.  Lgs.  33/2013  e  nella  sezione  "Amministrazione  
Trasparente Provvedimenti Provvedimenti organi indirizzo-politico pagina 

• https://trasparenza.alumbria.it/provvedimenti-organi-indirizzo-politico-0   a  mezzo
collegamento (link) alla prima pubblicazione;

6) di trasmettere il presente atto al dirigente del Servizio Risorse e sistema informativo
e al Segretario generale per il seguito di competenza.

Il Segretario Verbalizzante                                                            Il Presidente
     Segretario generale                 Marco Squarta

Juri Rosi



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA
Ai sensi e per gli effetti degli articoli 10 e 27 del Regolamento approvato con deliberazione
dell’Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione n. 61/2021, si
esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità  amministrativa del  presente
atto.

Perugia, 26 aprile 2023

                                                               Il Segretario generale
                                                              Juri Rosi

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 10 e 28 del Regolamento approvato con deliberazione
dell’Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione dell'Ufficio di
presidenza  n.  61/2021,  e  dell’articolo  31  bis,  commi  1,  3,  4,  6  e  7,  del  Regolamento
approvato con deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 284 del 2018, come modificato
con  deliberazione  n.  114/2021,  si  esprime  PARERE  FAVOREVOLE  in  merito  alla
regolarità contabile del presente atto.

Perugia, 26 aprile 2023

                                                             Il Responsabile ad interim del Servizio
                                                             Risorse e Sistema Informativo

             Juri Rosi



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto:  Adempimenti  relativi  al  Regolamento  per  la  concessione  del  patrocinio
dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria per iniziative di  interesse e rilievo
regionale - Ammissione al patrocinio oneroso-anno 2023.

Le modalità di concessione di patrocini onerosi da parte dell’Assemblea legislativa
per iniziative di interesse e rilievo regionale sono disciplinate dal Regolamento approvato
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 275 del 21 novembre 2017 (Sostituzione del
“Regolamento per la concessione del patrocinio dell'Assemblea legislativa della Regione
Umbria  per  iniziative  di  interesse e  rilievo  regionale  e  autorizzazione  all'uso del  logo,
approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 423 del 10 febbraio 2014;

Ai sensi della disciplina sopra richiamata sono pervenute le seguenti istanze per la
concessione  di  patrocinio  oneroso,  redatte  sotto  forma di  dichiarazione  ai  sensi  degli
articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000  

1. Istanza presentata da  Simona Zucchetta legale rappresentante dell’Associazione
sportiva  dilettantistica  Italia  Endurance  ASD  per  l’iniziativa  Vim  Campionati
Italiani Endurance 2023 Open (Castiglion del Lago 15 – 18  giugno 2023) avente
le seguenti caratteristiche: Italia Endurance ASD nata nel 1989, è un'associazione
sportiva  dilettantistica  che  negli  anni  si  è  distinta  per  l'organizzazione  di  un
proprio  format  evento  che  ha  avuto  enorme  successo  a  livello  internazionale
focalizzandosi sulla disciplina equestre dell'endurance, con lo scopo di promuovere
lo  sport,  il  territorio  e  le  sue  eccellenze  turistiche  ed agroalimentari.  L’evento
riveste  carattere  nazionale  ed  internazionale  nelle  vrie  edizioni  è  rimasto  in
Umbria passando per diversi territori, testimoni di grandi manifestazioni sportive
di interesse nazionale e internazionale, oltre che di grande rilievo promozionale e
turistico  per  l'intero  territorio  regionale  garantendo  sempre  numerose  presenze
europee  e  internazionali  importanti.  L'evento  più  importante  del  calendario
nazionale di endurance, ma con un respiro internazionale data la formula Open
che consentirà la partecipazione ai cavalieri di tutto il mondo, si svolgerà in tutte
le categorie dai Senior fino agli Junior & Young Riders, dagli Under 14 fino ai più
piccoli cavalieri con i Pony. L'evento si rivolge ad un target internazionale e si
colloca  in  un  quadro  di  promozione  complessiva  dell'intero  territorio  umbro  a
livello internazionale. L'obiettivo è quello di presentare al meglio l'Umbria, le sue
eccellenze paesaggistiche ed enogastronomiche come perfetto  corollario ad una
gara dall'alto valore sportivo.
L’Associazione chiede  anche  l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa;

 2. Istanza presentata da Maurizio Gianandrea legale rappresentante dell’Associazione 
Libera Accademia della luce per l’iniziativa Pinocchio per le vie (Umbertide, 09 - 
18  giugno  2023)  avente  le  seguenti  caratteristiche:  La  manifestazione  
contribuisce  alla  valorizzazione  del  centro  storico  di  Umbertide,  cittadina  che  



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

ha  visto  un  progressivo  svuotamento  dell’area  centrale  e  che  sta  provando  in  
particolare,  tramite  questo  evento  artistico  culturale  come  la  novella  di  
Pinocchio  a  risollevarsi.  L’evento  nello  scorso  anno  ha  attirato  un  notevole  
numero di persone, in particolare ha fatto affluire nel centro storico una grande  
quantità di nuclei familiari. L’evento è stato visto da oltre duemila persone  che  
hanno popolato le strade della città. 
L’Associazione  chiede  anche  l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa

3.  Istanza  presentata  da  Paolo  Spezzano  legale  rappresentante  dell’Associazione  
Prom.O.S.Sport A.P.D. per l’iniziativa In sella alla scoperta dei tesori del Lago  
Trasimeno –  ed.  2023 (Lago  Trasimeno,  11  –  14  maggio  2023)  avente  le  
seguenti caratteristiche:  il Percorso conta circa 100 Km in totale, riesce a farci  
apprezzare territori incontaminati con paesaggi incredibili preservati da riserve e
parchi riconosciuti a livello internazionale per la salvaguardia della flora e della 
fauna che li abitano. Un itinerario che permette di andare alla scoperta dei luoghi
che hanno visto il susseguirsi di vicende storiche, come la Battaglia di Annibale 
contro i Romani, oppure significativi per la Fede Cristiana, come il passaggio di 
San Francesco d'Assisi  al  Trasimeno, o dove nacque e visse Santa Margherita  
da  Cortona.  Questa  iniziativa  di  EQUITURISMO ha come finalità  d'interesse  
pubblico quella di far conoscere i luoghi, la storia, le tradizioni e le peculiarità  
caratteristiche del territorio del Lago Trasimeno e la sua enogastronomia,  
rivolta a un gruppo variegato di partecipanti provenienti dall'Umbria ma ancora  
più da fuori regione. 
L’Associazione  chiede  anche  l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa;

4.  Istanza presentata da Gianfranco Bellini legale rappresentante dell’Associazione  
Amici del Fumetto per l’iniziativa :Tiferno Comics “Giancarlo Berardi, Autore e
Sceneggiatore  –  Un  uomo fra  le  nuvole,  da  Ken  Parker  a  Julia” (Città  di  
Castello  09  settembre  –  29  ottobre  2023)  avente  le  seguenti  caratteristiche:   
La Mostra Nazionale del Fumetto di Città di Castello di quest'anno, sarà dedicata 
all'Autore e  Sceneggiatore  Giancarlo Berardi. La Mostra Nazionale del  fumetto  
di Città di Castello, giunta alla sua XXI edizione, ha raggiunto un’importanza e una
risonanza tale da attirare appassionati e non da  tutto  il  territorio  nazionale.  Il  
programma prevede, come formula collaudata negli anni precedenti, anche l'atteso 
appuntamento della  Mostra Mercato del Fumetto d'Autore. Per quanto riguarda  
obiettivi, promozione e sviluppo, tutti gli appuntamenti in programma (convegni,  
mostre collaterali, concorso di vetrine per i commercianti  del  centro  storico,  
ecc ...) costituiranno per Città di Castello un forte richiamo turistico.  La  mostra,  
inoltre, per circa due mesi metterà Città di Castello al centro dell'attenzione dei
Media sia della carta stampata  che  delle  TV  (locali  e  nazionali}  che  ormai  
dedicano ampio spazio alle iniziative dell'Associazione.
L’Associazione  chiede  anche  l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa;



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

Le istanze sopra descritte risultano ammissibili, ai sensi dell’articolo 5, comma 1,
del  Regolamento  in  premessa  richiamato  e  possono essere  finanziate  nei  limiti  della
disponibilità  risultante  dai  capitoli  20701  e  20601  del  bilancio   relativo  all’esercizio
finanziario 2023,  

VISTI:
- la legge regionale 21 dicembre 2022, n. 18, “Bilancio di previsione della Regione Umbria 2023-
2025”;

-  la  deliberazione  dell'Assemblea  legislativa  13 dicembre  2022,  n.  283,  di  approvazione  
Bilancio  di  previsione  finanziario  per  gli  anni  2023-2024-2025  per  il  funzionamento  
dell'Assemblea legislativa

- la deliberazione dell'Ufficio di presidenza del 28 dicembre 2022, n. 100 di approvazione
del  Documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del  Bilancio  gestionale  a  seguito
dell’approvazione  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  dell’Assemblea  legislativa
regionale per il triennio 2023-2024-2025. 
- il provvedimento del Segretario generale del 4 gennaio 2023, n. 1 di assegnazione capitoli
di Bilancio gestionale per il triennio 2023-2024-2025.

Tutto  ciò  premesso  e  considerato  si  trasmette  il  presente  documento  istruttorio
all'Ufficio  di  Presidenza,  per  l’adozione  delle  determinazioni  di  competenza,  ai  sensi
dell'articolo 14, comma 2,  del Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di
Presidenza  n.  358  del  18  giugno  2018  (Regolamento  di  disciplina  del  funzionamento
dell'Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione degli atti amministrativi di
competenza  del  Presidente  dell'Assemblea  legislativa,  dell'Ufficio  di  presidenza,  del
Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale  dell'Assemblea  legislativa)
come modificato dalla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 61 del 7 giugno 2021.

Perugia, 21 aprile 2023

L’istruttore   Il responsabile della Sezione 
Paola Frelli Segreteria di direzione, cerimoniale ed 

            educazione alla cittadinanza
           Anna Vittoria Nania

                                                                      Il Segretario Generale
                                                                                                      Juri Rosi

  

                                                                      


